
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 

                         Copia 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N.167 DEL 05/12/2025 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA GADUFIRE PROTECTION DEL NOLEGGIO N. 22 
PIANTANE PORTA ESTINTORI E N. 22 ESTINTORI PORTATILI 6 KG.  CIG 
B973FD1C16 
 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
  Visto il Decreto del Sindaco n. 1 dello 01.03.2025 con cui è stata attribuita la Responsabilità del 
Servizio Tecnico Manutentivo; 
  Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 13.02.2025; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 13.02.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione per il Triennio 2025/2027; 
Premesso che durante gli eventi relativi ai Mercatini di Natale in data 6-8 Dicembre, che si 
svolgono nel comune di Santa Maria Maggiore, necessita la presenza di estintori come previsto dai 
piani di safety and security, nello specifico n. 22 estintori da 6 kg con relative piantane 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 
nella parte dispositiva della presente determinazione;  
Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 
S.U.A., ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione;  
Dato atto che 
 è stato richiesto alla Ditta Gadufire Protection, con sede legale in Villadossola, Viale 

dell’Industria n. 22, di formulare un preventivo per il servizio di noleggio degli estintori da 6 kg. 
come sopra descritto;  

 in data 05.12.2025 prot. n. 6650, la società ha trasmesso relativa offerta, dalla quale deriva 
una spesa di euro 452,00 oltre IVA di legge 22%;  

 si ritiene necessario procedere a conferire incarico per il suddetto servizio, per un importo 
complessivo di euro 551,44 (IVA 22% compresa);  

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, in particolare, per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
Verificata l'esistenza di una professionalità all'interno del servizio idonea a ricoprire il ruolo di RUP 
di cui trattasi, ai sensi dell'articolo 15 d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nella persona del sottoscritto, in 
possesso di idonee capacità professionali;  
Preso atto che:  
 l’art. 50 d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

 l’Allegato I.1 al d.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali speciali previsti dal 
medesimo codice»  

 
Richiamata l’offerta della Gadufire Protection, con sede legale in Villadossola, Viale dell’Industria 
n. 22, per un importo di € 452,00, oltre ad € 99,44 per IVA 22% di legge per complessivi € 551,44, 
presentata in data 05.12.2025 prot. n. 6650;  
Verificato che le apposite dotazioni finanziarie sono previste al codice 01.05.1, voce 470, capitolo 
5330, articolo 99, denominato “Servizi di manutenzione del patrimonio” del corrente esercizio 
finanziario;  
Sottolineato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. n. 296/2006;  
Considerato che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  
Specificato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione 
per acquisire il servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 
del D.Lgs. n. 36/2023;  
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa per il servizio in parola, per un importo pari ad euro 
551,44 (comprensivo di iva di legge) al codice 01.05.1, voce 470, capitolo 5330, articolo 99, 
denominato “Servizi di manutenzione del patrimonio” del corrente esercizio finanziario;  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 d.P.R. n. 62/2013;  
Dato atto che il CIG acquisto dall’ANAC relativo all’affidamento è B973FD1C16;  
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 
3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e che, quindi, in 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;  
Visti:  
 l’art. 50, comma 1, lettera b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina le procedure 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sottosoglia;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 l’art. 107 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; l’art. 183 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;  

 l’art. 191 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  

Evidenziato che la Ditta incaricata, attraverso l’accettazione del presente affidamento, assume a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  
Verificata la regolarità contributiva della Gadufire Protection, con sede legale in Villadossola, Viale 
dell’Industria n. 22 attraverso documento di regolarità contributiva prot. INAIL_50359227 del 
18.08.2025 con scadenza validità il 16.12.2025;  
Acquisito il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio 
economico/finanziario, ai sensi dell’art. 183 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attestante la copertura 
finanziaria della spesa prevista;  
Visto il vigente regolamento Comunale di contabilità;  
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la premessa, che precede, forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e s.m.i..  

2) Di affidare direttamente, nel rispetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, 
all’operatore economico Gadufire Protection, con sede legale in Villadossola, Viale 
dell’Industria n. 22, la quale ha presentato regolare offerta in data 05.12.2025 prot. N. 6650,  
per un importo di €. 452,00, oltre ad € 99,44 per IVA 22% di legge per complessivi € 551,44, 
per il servizio di noleggio n. 22 estintori da 6 kg con relative piantane per gli eventi relativi ai 
Mercatini di Natale in data 6-8 Dicembre, che si svolgono nel comune di Santa Maria 
Maggiore; 

3) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.  

4) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000:  
 il fine che si intende perseguire con il servizio è quello della presenza di estintori come 

previsto dai piani di safety and security, per gli eventi relativi ai Mercatini di Natale in data 
6-8 Dicembre 

 l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio n. 22 estintori da 6 kg con relative piantane;  
 in applicazione dell’articolo 50 c. 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, è possibile procedere con la 

procedura negoziata mediante affidamento diretto;  
 il valore economico del servizio ammonta ad € 452,00 IVA esclusa, come da offerta in data 

05.12.2025 prot. N. 6650;  
 l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs 36/2023.  
5) Di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
6) Di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del citato articolo.  
7) Di dare atto che la spesa suddetta di € 551,44, è imputabile nel bilancio esercizio corrente al 

codice 01.05.1, voce 470, capitolo 5330, articolo 99, denominato “Servizi di manutenzione del 
patrimonio” del corrente esercizio finanziario.  

8) Di specificare che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale, dietro trasmissione 
di regolari fatture e previa verifica della regolare esecuzione del servizio, nonché della 
regolarità contributiva e previdenziale dell'affidatario.  

9) Di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso.  

10) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  

11) 11) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 12) Di 
disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;                                                                                      

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to:Arch.Alessandro Recupero  
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Maria Maggiore, lì 29/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Lanino Matteo 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Matteo Lanino 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 29/12/2025 al 13/01/2026. 
 
 
 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. Matteo Lanino 

 
 


